o projeto aprovado, só poderão concorrer com projeto no presente Edital mediante 

apresentação de justificativa. 

III. DOS RECURSOS 

3.1 Para a Chamada Institucional nº 01/2015 do Programa de Apoio ao Ensino de 

Graduação (PRAPEG) estará disponível um total de R$ 638.000,00 (seiscentos e trinta e 

oito mil reais) a ser distribuído nos seguintes termos: 

a) R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), que correspondem a 

aproximadamente 30% dos recursos, será destinado para financiar projetos da 

Direção de Ensino de Graduação com atividades pedagógicas e/ou aquisição de 

equipamentos para modernização de laboratórios para utilização dos cursos de 

graduação. Este recurso será distribuído igualitariamente para as 12 (doze) 

Direções de Ensino de Graduação existentes, sendo que a cada uma caberá R$ 

14.000,00 (catorze mil reais). 

b) R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), que correspondem a 

aproximadamente 70% dos recursos, e serão distribuídos aos centros de acordo 

com o número de cursos de graduação oferecidos. O cálculo terá por base os 47 

(quarenta e sete) cursos em vigência atualmente, sendo: R$ 470.000,00 

(quatrocentos e setenta mil reais) dividido por 47 (quarenta e sete) cursos, o que 

corresponderá ao valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por curso. 

3.2 O montante de recursos financeiros dos Centros será respectivamente: 

- Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI – 03 cursos de

[...]

- Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI – 02 curso de graduação 

– R$ 34.000,00 (sendo R$ 14.000,00 exclusivos para projetos da Direção de 

Ensino de Graduação) 

TOTAL: 638.000,00 

3  

3.3 O PRAPEG financiará projetos oriundos das Direções de Ensino de Graduação com 

orçamento de até R$ 14.000,00 (catorze mil reais) e oriundos dos professores dos 

departamentos com orçamento de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo financiáveis: 

material de consumo, materiais permanentes, equipamentos e outros serviços e encargos 

(pessoa física e jurídica). 

3.4 O projeto deverá apresentar no orçamento a discriminação das despesas tendo por